
متاستاز اسرائیل؛ استمرار تبعیض، ترور و تعدی

 اخگر به گریبان: برگ هایی از خاطرات منیر شفیق 
)اندیشمند و استراتژیست فلسطینی و عرب(

متاستاز اسرائیل، سفری تاریخی است که از 140 سال پیش آغاز می شود و تا عصر حاضر ادامه دارد و موضوع 
پیوستگی-ناپیوستگی تبعیض، ترور و تعدی را در طول زمان در موجودیتی که خودش را اسرائیل می نامد، 
بررسی می کند. علیانی توضیح می دهد که چگونه پیوستگی ترور و تبعیض از سال ها پیش از روز نکبت تا 
امروز متوقف نشده است. متاستاز اسرائیل که به گفتۀ نویسندۀ آن، نام اولیۀ آن »اسرائیل: یک روایت« 
بوده است، با تکیه بر »روایت« به عنوان عنصر محوری خود، تاریخچۀ تشکیل اسرائیل را با داستان هایی 
از افراد و نهادهای مؤثــر در این پروژه بازگــو می کند. علیانی، با بهره گیری از منابع و اســناد که بخشــی از 
آن ها منابع دست اول عبری اســت، از روایت های متداول فاصله گرفته و به ما نشان می دهد که چگونه 
تحلیل های عمیق می توانند به روشن شدن واقعیت های پنهان کمک کنند. این کتاب نه تنها مخاطب را 
به چالش می کشد بلکه او را به تأملی عمیق دربارۀ تعقیب عدالت در یک جهان پیچیده سیاسی دعوت 
می کند. کتاب از سه فصل با عناوین »از هیچ تا پیچ«، »تا ارزش افزوده« و »از هست تا شود« و یک پیوست 
نامه تشکیل شده است. نویسنده در فصل اول داستان تشکیل این دولت را از جایی که هیچ چیز نبوده، 
تا جایی که وارد بازار سیاســت  جهانی شــده  اســت، بیان می کند. در فصل دوم، دلایل بقای این دولت و 
کارکردهای آن برای قدرت های جهانی بازگو می شود که نویسنده به نقش آمریکا در این ماجرا می پردازد. 
در این فصل جنگ های این رژیم از شروع تأسیس با دولت های دیگر شرح داده می شود. علیانی در فصل 
ســوم به داخل این سرزمین و زندگی ســاکنانش سرک می کشــد تا حال و روز کســانی را روایت کند که به 

اصطلاح خودشان می خواهند تروریست نباشند. 

کتاب اخگر به گریبان )من جمر الی جمر: صفحات من ذکریات منیر شــفیق(، تألیف نافذ ابوحسنه و با 
ترجمۀ حســین جابری انصاری، زندگینامۀ منیر شفیق، مبارز و استراتژیســت نامدار فلسطینی را روایت 
می کند. منیر شفیق، در خانواده ای مسیحی در بیت المقدس متولد شده و پدرش حقوق دان با گرایشات 
چپ و مارکسیستی بود که پس از سرخوردگی از اشغال »فلسطین« و ناامیدی از ایجاد تغییری در این زمینه، 
سیاست را به کلی کنار گذاشــت و از فرزند خود نیز همین را خواســت. اما منیر شفیق با همان گرایشات 
چپ، وارد فاز مبارزاتی و سیاسی شده و به زندان می افتد. او پس از خروج از حزب کمونیست، به جنبش 
فتح به رهبری یاســر عرفات می پیوندد و ســپس به دلیل رفتار ســازش کارانه عرفات، از این گروه فاصله 

گرفته و به عنوان موسس جنبش فتح و گروه های جهاد اسلامی، مسیر مبارزاتی خود را ادامه می دهد. 
پیروزی انقلاب اسلامی ایران تأثیر عمیقی بر منیر شفیق داشته و او را به گرایشات اسلامی نزدیک می کند. 
شفیق، نویسنده صدها مقاله و ده ها کتاب در مورد مسئلۀ فلسطین و اســرائیل است. مرور زندگی او به 
خواننده درک عمیقی از تاریخ فلسطین و وقایع دورۀ طولانی اختلاف و مبارزه میان احزاب عرب می بخشد. 
کتاب اخگر به گریبان را روزنامۀ ایران در 656 صفحه منتشــر کرده اســت. نســخۀ فارســی این کتاب، با 
استفاده از ادبیات غنی فارسی و با هدف تقریب به ذهن خواننده اخگر به گریبان نام گرفته است. نامی 
که از غزل زیبای صائب تبریزی اقتباس شده است و نمایانگر زندگی پر فراز و نشیب و آکنده از درد و رنج 

راوی آن است. 

نویسنده: کورش علیانی •
مترجم: ندارد •
انتشارات: جام جم •
سال نشر: 1400 •
تعداد صفحات: 311 •

نویسنده: نافذ ابوحسنه •
مترجم: حسین  •

جابری انصاری
انتشارات: ایران •
سال نشر: 1401 •
تعداد صفحات: 656 •
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